
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 

ГЛАВНЫЙ МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ОБРАБОТКИ И РАСПРОСТРАНЕНИЯ
СТАТИСТИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ

(ГМЦ Росстата)

П Р И К А З

Москва

Об утверждении Перечня товаров, работ, услуг, закупки которых 
осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства

В соответствии с требованиями пунктов 7.1.3 -  7.1.4 Положения о 
закупке товаров, работ и услуг Федерального Государственного 
унитарного предприятия Главный межрегиональный центр обработки и 
распространения статистической информации Федеральной службы 
государственной статистики (ГМЦ Росстата), утвержденного приказом 
ГМЦ Росстата от 31 марта 2021 года № 99/42-П (в редакции приказов ГМЦ 
Росстата от 18.05.2021 № 99/58-П; от 20.08.2021 №99/100-П; 19.09.2022 
№99/140-П; от 07.11.2022 №99/167-П), во исполнение приказа
Федеральной службы государственной статистики от 26 февраля 2021 года 
№ 107 «Об утверждении Типового положения о закупке товаров, работ, 
услуг федеральными государственными унитарными предприятиями, 
находящимися в ведении Федеральной службы государственной 
статистики», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие Перечень товаров, работ, услуг, 
закупки которых осуществляются у субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее - Перечень) согласно приложению к 
настоящему Приказу.

2. Руководителям структурных подразделений ГМЦ Росстата при 
планировании и осуществлении закупок руководствоваться Перечнем с 
момента введения его в действие.

3. Отделу правового обеспечения и закупочной деятельности 
(№ 106) обеспечить размещение настоящего Приказа с Перечнем на 
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок, а 
отделу информационных ресурсов и технологий (№314) - на сайте 
ГМЦ Росстата в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке.

4. Признать утратившим силу приказ ГМЦ Росстата от 17.08.2023



№115 «Об утверждении Перечня товаров, работ, услуг, закупки которых 
осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства».

5. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий 
обязанности директора 
ГМЦ Росстата А.С. Зубков

Исп. Казанцева А.В. 
IP 97875



Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Приказом ГМЦ Росстата 
от « 2023 года
ЛГ~ /  ___________№

Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у 
субъектов малого и среднего предпринимательства

№

п/п
Код

ОКПД 2
Расшифровка кода по 
виду экономической 

деятельности

Наименование товаров, 
работ, услуг

i 2 3 4
I 0 l . l l . 7 l . l l 0 З е р н о  ф ас о л и Ф а с о л ь  к р а с н а я

2 0 l . l l . 7 4 . l l 0 З е р н о  ч е ч е в и ц ы Ч е ч е в и ц а

3 0 1.1 1 .9 9 .120 С е м е н а  м а с л и ч н о г о  м ак а М а к  к о н д и т е р с к и й

4 0 1 .1 3 .1 2 .1 2 0 К а п у с т а  б е л о к о ч а н н а я К а п у с т а  б е л о к о ч а н н а я

5 0 1 .1 3 .1 2 .1 3 0 К а п у с т а  к р а с н о к о ч а н н а я К а п у с т а  к р а с н о к о ч а н н а я

6 0 1 .1 3 .1 2 .1 5 0 С а л а т  К и т а й с к и й С а л а т  К и т а й с к и й  (в  то м  ч и сл е : 
к а п у с т а  п е к и н с к а я )

7 0 1 .1 3 .1 9 .0 0 0 О в о щ и  л и с т о в ы е  и л и  
с т е б е л ь н ы е  п р о ч и е

О в о щ и  л и с т о в ы е  и л и
с т е б е л ь н ы е  п р о ч и е  (в  то м  ч и сл е : 
С е л ь д е р е й  с т е б е л ь , с а л а т
« А й с б е р г» , з е л е н ь  п е т р у ш к а , 
з е л е н ь  у к р о п , б а з и л и к  зе л ё н ы й , 
к и н за , м я та )

8 0 1 .1 3 .3 2 .0 0 0 О гу р ц ы О г у р ц ы  (в  т о м  ч и сл е : о г у р ц ы  
гл а д к и е )

9 0 1 .1 3 .3 3 .0 0 0 Б а к л а ж а н ы Б а к л а ж а н ы

Ю 0 1 .1 3 .3 4 .0 0 0 Т о м а т ы  (п о м и д о р ы ) Т о м а т ы  (п о м и д о р ы ) (в  т о м  
ч и с л е : п о м и д о р ы , п о м и д о р ы
Ч е р р и )

И 0 1 .1 3 .3 9 .1 1 0 К а б а ч к и К а б а ч к и

12 0 1 .1 3 .3 9 .1 3 0 Т ы к в ы Т ы к в а

13 0 1 .1 3 .4 1 .1 1 0 М о р к о в ь  с то л о в а я М о р к о в ь  с т о л о в а я  (в  то м  ч и сл е : 
м о р к о в ь )

14 0 1 .1 3 .4 2 .0 0 0 Ч е с н о к Ч е с н о к

15 0 1 .1 3 .4 3 .1 1 0 Л у к  р е п ч а т ы й Л у к  р е п ч а т ы й  (в  т о м  ч и сл е : л у к  
к р а с н ы й )

16 0 1 .1 3 .4 3 .1 9 0 К у л ь т у р ы  о в о щ н ы е  
л у к о в и ч н ы е  п р о ч и е

К у л ь т у р ы  о в о щ н ы е  л у к о в и ч н ы е  
п р о ч и е  (в  т о м  ч и сл е : л у к  п о р е й , 
з е л е н ь  л у к  зе л ё н ы й )

17 0 1 .1 3 .4 9 .1 1 0 С в е к л а  с то л о в а я С в е к л а

18 0 1 .1 3 .4 9 .1 2 0 Р е д ь к а Р е д ь к а  (в  т о м  ч и сл е : р е д ь к а  
зе л е н а я )

19 0 1 .1 3 .4 9 .1 3 0 Р е д и с Р е д и с  (в  т о м  ч и сл е : р е д и с



№

п/п
Код

ОКПД 2
Расшифровка кода по 
виду экономической 

деятельности

Наименование товаров, 
работ, услуг

i 2 3 4

к р а с н ы й , р е д и с  Д а й к о н )
20 0 1 .1 3 .5 1 .1 2 0 К а р т о ф е л ь  с то л о в ы й  п о зд н и й К а р т о ф е л ь  с т о л о в ы й  п о зд н и й  (в 

то м  ч и сл е : к а р т о ф е л ь , к а р т о ф е л ь  
м и н и )

21 0 1 .1 3 .8 0 .0 0 0 Г р и б ы  и тр ю ф е л и Г р и б ы  и т р ю ф е л и  (в  т о м  ч и сл е : 
г р и б ы  ш а м п и н ь ё н ы )

22 0 1 .1 3 .9 0 .0 0 0 О в о щ и  с в е ж и е , н е  в к л ю ч е н н ы е  
в д р у г и е  г р у п п и р о в к и

О в о щ и  с в е ж и е , н е  в к л ю ч е н н ы е  в 
д р у г и е  г р у п п и р о в к и  (в  то м  
ч и сл е : п е р е ц  к р а с н ы й , п е р е ц  
гр у н т о в ы й )

23 0 1 .2 2 .1 2 .0 0 0 Б а н а н ы Б а н а н ы

24 0 1 .2 3 .1 1 .0 0 0 Г р е й п ф р у т ы Г р е й п ф р у т ы

25 0 1 .2 3 .1 2 .0 0 0 Л и м о н ы  и Л а й м ы Л и м о н , л а й м

26 0 1 .2 3 .1 3 .0 0 0 А п е л ь с и н ы А п е л ь с и н ы

27 0 1 .2 4 .1 0 .0 0 0 Я б л о к и Я б л о к и  (в  т о м  ч и сл е : я б л о к и  
зе л ё н ы е , я б л о к и  к р а с н ы е )

28 0 1 .4 7 .2 1 .0 0 0 Я й ц а  к у р и н ы е  в с к о р л у п е  
с в е ж и е

Я й ц о  к у р и н о е

29 03.11.42.150 К а л ь м а р ы К а л ь м а р  т у ш к а

30
10.11.31.110 Г о в я д и н а  за м о р о ж е н н а я

Г о в я д и н а  за м о р о ж е н н а я  (в  то м  
ч и с л е : л о п а т к а , го л я ш к а , 
о к о в а л о к )

31

10.11.31.140
С у б п р о д у к т ы  п и щ е в ы е  
к р у п н о г о  р о га т о го  с к о т а  
за м о р о ж е н н ы е

С у б п р о д у к т ы  п и щ е в ы е  к р у п н о го  
р о г а т о г о  с к о т а  (в  т о м  ч и сл е : 
г о в я ж и й  я з ы к , го в я ж ь я  п е ч е н ь , 
г о в я ж ь е  с е р д ц е )

32
10.11.32.110 С в и н и н а  за м о р о ж е н н а я

С в и н и н а  за м о р о ж е н н а я  (в  то м  
ч и сл е : о к о р о к , ш ея , к а р б о н а т , 
в ы р е зк а )

33
10.12.20.110

М я с о  к у р , в то м  ч и с л е  ц ы п л я т  
(в к л ю ч а я  ц ы п л я т -б р о й л е р о в )  
з а м о р о ж е н н о е

М я с о  к у р  (в  т о м  ч и сл е : к у р и н ы й  
о к о р о ч е к , к о р н и ш о н ы , ф и л е , 
к у р и н а я  ш а у р м а , к у р и н а я  т у ш к а)

34 10.12.20.120 М я со  и н д е ек , в то м  ч и сл е  
и н д ю ш а т  з а м о р о ж е н н о е

М я с о  и н д е е к  (в  то м  ч и с л е  ф и л е  
г р у д к и ,б е д р о )

35
10.12.40.121

С у б п р о д у к т ы  к у р  (в к л ю ч а я  
ц ы п л я т  и ц ы п л я т -б р о й л е р о в )  
п и щ е в ы е  з а м о р о ж е н н ы е

С у б п р о д у к т ы  к у р  (в  то м  ч и сл е : 
к у р и н а я  п е ч е н ь )

36 10.13.14.112 С о с и с к и  м я с н ы е С о с и с к и

37
10.13.14.119 И зд е л и я  к о л б а с н ы е  в а р е н ы е  

м я с н ы е  п р о ч и е

И з д е л и я  к о л б а с н ы е  в а р е н ы е  
м я с н ы е  (в  то м  ч и сл е : в е т ч и н а  и з 
и н д е й к и )

38 10.13.14.121 К о л б а с ы  (к о л б а с к и ) в а р е н ы е  
м я с о с о д е р ж а щ и е

К о л б а с ы

39
10.13.14.422 К о л б а с ы  (к о л б а с к и )  в а р е н о -  

к о п ч е н ы е  м я с о с о д е р ж а щ и е

К о л б а с ы  (к о л б а с к и )  в а р е н о -  
к о п ч е н ы е  м я с о с о д е р ж а щ и е  (в  
то м  ч и сл е : с е р в и л а т )

40 10.13.14.612 П р о д у к т ы  и з м я с а  с в и н ы е П р о д у к т ы  и з  м я с а  с в и н ы е  (в  то м



№

п/п
Код

ОКПД2
Расшифровка кода по 
виду экономической 

деятельности

Наименование товаров, 
работ, услуг

i 2 3 4

ч и сл е : в е т ч и н а , б е к о н )

41 1 0 .1 3 .1 4 .7 1 3 П о л у ф а б р и к а т ы  м я с н ы е  
р у б л е н ы е  о х л а ж д е н н ы е

П о л у ф а б р и к а т ы  м я с н ы е
р у б л е н ы е  о х л а ж д е н н ы е  (в то м  
ч и сл е : к у п а т ы )

42 1 0 .1 3 .1 4 .8 1 1 И з д е л и я  к у л и н а р н ы е  м я с н ы е  
к р у п н о к у с к о в ы е  о х л а ж д е н н ы е

И зд е л и я  к у л и н а р н ы е  м я с н ы е  
к р у п н о к у с к о в ы е  о х л а ж д е н н ы е  (в  
то м  ч и с л е  р у л ь к а  к о п ч е н а я )

43 1 0 .2 0 .1 3 .1 2 2 Р ы б а  м о р с к а я  м о р о ж е н а я  
(к р о м е  с е л ь д и )

Р ы б а  м о р с к а я  м о р о ж е н а я  (к р о м е  
с е л ь д и )  (в  т о м  ч и сл е : го р б у ш а , 

с е м г а , к е та )
44 1 0 .2 0 .1 4 .1 2 0 Ф и л е  м о р с к о й  р ы б ы  м о р о ж е н о е Ф и л е  м о р с к о й  р ы б ы  (в  то м  

ч и сл е : т р е с к и , п и к ш и , х ек а )
45 1 0 .2 0 .2 3 .1 2 2 С е л ь д ь  с о л е н а я  и л и  в р а с с о л е С е л ь д ь  ф и л е

46 1 0 .2 0 .2 5 .1 1 0 К о н с е р в ы  р ы б н ы е К о н с е р в ы  р ы б н ы е  (в  то м  ч и сл е : 
г о р б у ш а  н а т у р а л ь н а я
к о н с е р в и р о в а н н а я ;  ту н е ц
к у с о ч к и )

47 1 0 .2 0 .3 4 .1 1 0 Б л ю д а  г о т о в ы е  из 
р а к о о б р а з н ы х , м о л л ю с к о в  и 
п р о ч и х  в о д н ы х  
б е с п о зв о н о ч н ы х

К р а б о в ы е  п а л о ч к и  и м и т а ц и я

48 1 0 .2 0 .3 4 .1 2 6 К о н с е р в ы  и з м о р с к о й  к а п у с ты М о р с к а я  к а п у с т а

49
1 0 .3 1 .1 1 .0 0 0 К а р т о ф е л ь  за м о р о ж е н н ы й

К а р т о ф е л ь  за м о р о ж е н н ы й  (в  то м  
ч и сл е : к а р т о ф е л ь  ф р и  с /м )

50 1 0 .3 1 .1 4 .0 0 0 К а р т о ф е л ь  п р и го т о в л е н н ы й
и л и  к о н с е р в и р о в а н н ы й

К а р т о ф е л ь  п р и г о т о в л е н н ы й  и л и  
к о н с е р в и р о в а н н ы й  (в то м  ч и с л е  
к а р т о ф е л ь н ы е  ч и п с ы )

51 1 0 .3 2 .1 1 .1 2 0 С о к  т о м а т н ы й
в о с с т а н о в л е н н ы й

С о к  т о м а т н ы й  2 л

52 1 0 .3 9 .1 1 .0 0 0 О в о щ и  (к р о м е  к а р т о ф е л я )  и 
г р и б ы  за м о р о ж е н н ы е

О в о щ и  (к р о м е  к а р т о ф е л я )  и  
г р и б ы  з а м о р о ж е н н ы е  (в  то м  
ч и сл е : к а п у с т а  б р о к к о л и ,
к а п у с т а  ц в е т н а я , ш п и н а т
р е за н ы й , ф а с о л ь  р е за н а я
с т р у ч к о в а я , п е р е ц  р е за н ы й )

53 1 0 .3 9 .1 6 .0 0 0 Г о р о х , к о н с е р в и р о в а н н ы й  б ез  
у к с у с а  и л и  у к с у с н о й  к и с л о ты  
(к р о м е  г о т о в ы х  б л ю д  из 
о в о щ е й )

Г  о р о ш е к  зе л е н ы й
к о н с е р в и р о в а н н ы й



№

п/п
Код

ОКПД2
Расшифровка кода по 
виду экономической 

деятельности

Наименование товаров, 
работ, услуг

i 2 3 4

54 1 0 .3 9 .1 7 .1 0 0 О в о щ и  (к р о м е  к а р т о ф е л я ) , 
к о н с е р в и р о в а н н ы е  б ез  у к с у с а  
и л и  у к с у с н о й  к и с л о т ы , п р о ч и е  
(к р о м е  го т о в ы х  о в о щ н ы х  б л ю д )

О в о щ и  (к р о м е  к а р т о ф е л я ) , 
к о н с е р в и р о в а н н ы е  б е з  у к с у с а  
и л и  у к с у с н о й  к и с л о т ы , п р о ч и е  
(к р о м е  г о т о в ы х  о в о щ н ы х  б л ю д ) 
(в  т о м  ч и сл е : к у к у р у за
к о н с е р в и р о в а н н а я ;  ф ас о л ь
к р а с н а я  в с о б с т в е н н о м  с о к у ; 
м а с л и н ы ; к а п у с т а  к в а ш е н а я ; 
о г у р ц ы  с о л е н ы е )

55 1 0 .3 9 .1 7 .1 1 2 П а с т а  т о м а т н а я Т о м а т н а я  п а с т а

56 1 0 .3 9 .1 8 .1 1 0 О в о щ и  (к р о м е  к а р т о ф е л я ) , 
п р и г о т о в л е н н ы е  и л и  
к о н с е р в и р о в а н н ы е  с у к с у с о м  
и л и  у к с у с н о й  к и с л о то й

О гу р ц ы  м а р и н о в а н н ы е

57 1 0 .3 9 .2 1 .1 2 0 Я г о д ы  с в е ж и е  и л и  
п р е д в а р и т е л ь н о  п о д в е р гн у т ы е  
т е п л о в о й  о б р а б о т к е , 
за м о р о ж е н н ы е

Я г о д ы  с в е ж и е  и л и
п р е д в а р и т е л ь н о  п о д в е р г н у т ы е  
т е п л о в о й  о б р а б о т к е ,
з а м о р о ж е н н ы е  (в  т о м  ч и сл е : 
в и ш н я , к л у б н и к а , к л ю к в а ,
к о м п о т н а я  с м е с ь  (ф р у к т о в о ­
я г о д н а я ) , о б л е п и х а , ч ер н а я  
с м о р о д и н а )

58 1 0 .3 9 .2 2 .1 1 0 Д ж е м ы , ж е л е  ф р у к т о в ы е  и 
я г о д н ы е

Д ж е м ы , ж е л е  ф р у к т о в ы е  и 
я г о д н ы е  (в  т о м  ч и сл е : п о в и д л о  
т е р м о с т а б и л ь н о е  а б р и к о с ; 
п о в и д л о  т е р м о с т а б и л ь н о е  
п е р с и к ; п о в и д л о  
т е р м о с т а б и л ь н о е  в и ш н я ; 
п о в и д л о  т е р м о с т а б и л ь н о е  
я б л о к о

59 1 0 .3 9 .2 3 .0 0 0 О р е х и , а р а х и с  (зе м л я н ы е  
о р е х и ), о б ж а р е н н ы е , с о л е н ы е  
и л и  п р и г о т о в л е н н ы е  д р у ги м  
с п о с о б о м

О р е х и , а р а х и с  (зе м л я н ы е  о р е х и ), 
о б ж а р е н н ы е , с о л е н ы е  и л и
п р и г о т о в л е н н ы е  д р у ги м
с п о с о б о м  (в  т о м  ч и сл е : а р а х и с  
о ч и щ е н н ы й ; гр е ц к и й  о р е х
о ч и щ е н н ы й )

60 1 0 .3 9 .2 5 .1 2 0 К о н с е р в ы  ф р у к то в ы е К о н с е р в ы  ф р у к т о в ы е  (в т о м  
ч и сл е : п е р с и к и  в с и р о п е  
п о л о в и н к и ; а н а н а с  
к о н с е р в и р о в а н н ы й

61 1 0 .3 9 .2 5 .1 3 1 В и н о г р а д  с у ш е н ы й  (и зю м ) И зю м

62 1 0 .3 9 .2 5 .1 3 2 Ф р у к т ы  к о с т о ч к о в ы е  с у ш е н ы е К у р а га ; ч е р н о с л и в

63 1 0 .3 9 .2 5 .1 3 4 С м е с и  с у ш е н ы х  ф р у к т о в  (су х о й  
к о м п о т )

К о м п о т н а я  с м е с ь  (с у х о ф р у к т ы )

64 1 0 .4 1 .5 4 .1 1 0 М а с л о  п о д с о л н е ч н о е  
р а ф и н и р о в а н н о е , н о  не 
п о д в е р г н у т о е  х и м и ч е с к о й  
м о д и ф и к а ц и и , р а с ф а с о в а н н о е  в

М а с л о  п о д с о л н е ч н о е  
р а ф и н и р о в а н н о е , н о  н е  
п о д в е р г н у т о е  х и м и ч е с к о й  
м о д и ф и к а ц и и , р а с ф а с о в а н н о е  в



№

п/п
Код

ОКПД2
Расшифровка кода по 
виду экономической 

деятельности

Наименование товаров, 
работ,услуг

i 2 3 4

п о т р е б и т е л ь с к у ю  у п а к о в к у п о т р е б и т е л ь с к у ю  у п а к о в к у  ( в 
то м  ч и сл е : м а с л о  п о д с о л н е ч н о е  
р а ф и н и р о в а н н о е ; м ас л о  
п о д с о л н е ч н о е  ф р и т ю р н о е )

65 1 0 .4 1 .5 9 .1 5 4 С м е с и  р а с т и т е л ь н ы х  м ас е л С л и в к и  р а с т и т е л ь н ы е
к о н д и т е р с к и е

66 1 0 .4 2 .1 0 .1 1 2 М а р г а р и н  м я гк и й М а р г а р и н

67 1 0 .4 2 .10 .121 С п р е д ы  р а с т и т е л ь н о ­
с л и в о ч н ы е

С п р е д  р а с т и т е л ь н о -с л и в о ч н ы й

68
10.51.11.110 М о л о к о  п и т ь е в о е  

п а с т е р и зо в а н н о е

М о л о к о

69

10.51.11.120

М о л о к о  п и т ь е в о е
у л ь т р а п а с т е р и з о в а н н о е  
(у л ь т р а в ы с о к о т е м п е р а т у р н о -  
о б р а б о т а н н о е )

М о л о к о

70 10.51.12.110 С л и в к и  п и ть е в ы е С л и в к и

71 10.51.40.100 С ы р Сыр

72 10.51.40.120 С ы р ы  п о л у т в е р д ы е С ы р  п о л у т в е р д ы й

73 10.51.40.121 С ы р ы  п о л у т в е р д ы е  без 
в к у с о в ы х  н а п о л н и т е л е й

С ы р ы  п о л у т в е р д ы е  б е з  в к у с о в ы х  
н а п о л н и т е л е й

74 10.51.40.130 С ы р ы  т в е р д ы е С ы р ы  т в е р д ы е

75 10.51.40.170 С ы р ы  п л а в л е н ы е С ы р ы  п л а в л е н ы е

76 10.51.40.300 Т в о р о г Т в о р о г

77 1 0 .5 1 .5 1 .1 1 3 М о л о к о  с гу щ е н н о е  
(к о н ц е н т р и р о в а н н о е )  с с а х ар о м

М о л о к о  с г у щ е н н о е
(к о н ц е н т р и р о в а н н о е )  с с а х ар о м  
(в  то м  ч и с л е : с г у щ е н н о е  м о л о к о  
с с а х а р о м ; м о л о к о  с г у щ е н н о е  
в а р е н о е  ЗбОг ж /б )

78 10.51.56.150 П р о д у к т ы  н а  о с н о в е  т в о р о г а Т в о р о ж н ы й  п р о д у к т

79

10.51.56.320

Т в о р о ж н ы е  и с м е т а н н ы е
п р о д у к т ы , ж е л е , с о у с ы , к р е м ы , 
п у д и н ги , м у с с ы , п а с ты , с у ф л е  
м о л о к о с о д е р ж а щ и е . Ж е л е ,
с о у с ы , к р е м ы , п у д и н г и , м у сс ы , 
п а с т ы , с у ф л е
м о л о к о с о д е р ж а щ и е  с
з а м е н и т е л е м  м о л о ч н о го  ж и р а

С м е т а н н ы й  п р о д у к т

80 1 0 .6 1 .1 1 .0 0 0 Р и с  ш е л у ш е н ы й Р и с  ш е л у ш е н ы й  ( в т о м  ч и сл е : 
р и с  п р о п а р е н н ы й
д л и н н о з е р е н н ы й , р и с  к р у гл ы й ; 
р и с  Б а с м а т и

81 1 0 .6 1 .2 1 .1 1 0 М у к а  п ш е н и ч н а я М у к а  п ш е н и ч н а я  в /с

82 1 0 .6 1 .3 1 .1 1 1 К р у п а  м ан н а я К р у п а  м а н н а я

83 1 0 .6 1 .3 2 .1 1 3 К р у п а  гр е ч н е в ая К р у п а  г р е ч н е в а я  Я д р и ц а

84 1 0 .6 1 .3 2 .1 1 4 П ш е н о П ш е н о



№

п/п
Код

ОКПД 2
Расшифровка кода по 
виду экономической 

деятельности

Наименование товаров, 
работ, услуг

i 2 3 4

85 1 0 .6 1 .3 2 .1 1 6 К р у п а  п е р л о в а я К р у п а  п е р л о в а я

86
1 0 .6 1 .3 2 .1 1 9

К р у п а  и з  п р о ч и х  зе р н о в ы х  
к у л ь т у р

К р у п а  Б у л г у р  П ш е н и ч н а я

87 1 0 .6 1 .33 .111 З е р н а  о в с а  п л ю щ е н ы е  и л и  
п е р е р а б о т а н н ы е  в х л о п ь я

Х л о п ь я  о в с я н ы е

88 1 0 .6 1 .3 3 .1 2 0 З е р н а  ш е л у ш е н ы е , 
о б р у ш е н н ы е , в в и д е  се ч к и  и л и  
д р о б л е н ы е

Г о р о х  к о л о т ы й

89 1 0 .6 2 .1 1 .1 1 1 К р а х м а л  к а р т о ф е л ь н ы й К р а х м а л  к а р т о ф е л ь н ы й

90 1 0 .7 2 .1 1 .1 2 0 И зд е л и я  х л е б о б у л о ч н ы е
с у х а р н ы е

И зд е л и я  х л е б о б у л о ч н ы е  
с у х а р н ы е  (в  то м  ч и сл е : су х а р и  
п а н и р о в о ч н ы е ; су х а р и  
П а н и р о в о ч н ы е  П а н к о )

91 1 0 .7 2 .1 2 .1 2 0 П е ч е н ь е  с л ад к о е П е ч е н ь е  с л а д к о е  (в  то м  ч и сл е : 
п е ч е н ь е  Ю б и л е й н о е

92 1 0 .7 2 .1 9 .1 1 0 Х л е б  и б у л о ч н ы е  и зд е л и я  
д л и т е л ь н о г о  х р а н е н и я

Х л е б  и б у л о ч н ы е  и зд е л и я  
д л и т е л ь н о г о  х р а н е н и я  (в  то м  
ч и с л е : х л е б  п ш е н и ч н ы й  н а р е зк а  
6 0 0  г, с /м ; л е п е ш к и  т о р т и л ь я  
п ш е н и ч н а я  25  см , с /м ; л е п е ш к и  
т о р т и л ь я  с ы р н а я  25 см , с /м )

93 1 0 .7 3 .1 1 .1 1 0 М а к а р о н ы М а к а р о н ы  (в  т о м  ч и сл е : 
м а к а р о н ы  « Б а б о ч к и » ; м а к а р о н ы  
« С п а г е т т и » ; м а к а р о н ы
« С п и р а л и »

94 1 0 .7 3 .1 1 .1 3 0 Л а п ш а Л а п ш а  я и ч н а я

95 1 0 .7 3 .1 1 .1 9 0 И з д е л и я  м а к а р о н н ы е  п р о ч и е И з д е л и я  м а к а р о н н ы е  п р о ч и е  (в  
то м  ч и сл е : л а п ш а  гр е ч н е в а я ; 
ф у н ч о з а  в е р м и ш е л ь )

96 1 0 .7 3 .1 2 К у с к у с К у с к у с

97 1 0 .8 1 .1 2 .1 1 0 С а х а р  б е л ы й  с в е к л о в и ч н ы й  в 
т в е р д о м  с о с т о я н и и  без 
в к у с о а р о м а т и ч е с к и х  и ли  
к р а с я щ и х  д о б а в о к

С а х а р н а я  п у д р а , с а х а р н ы й  п е с о к

98 1 0 .8 2 .1 3 .0 0 0 П о р о ш о к  к а к а о  без д о б а в о к  
с а х а р а  и л и  д р у ги х
п о д с л а щ и в а ю щ и х  в е щ е с тв

К а к а о -п о р о ш о к

99 1 0 .8 2 .2 2 .1 1 1 Ш о к о л а д  о б ы к н о в е н н ы й  в 
у п а к о в а н н о м  в и д е

Ш о к о л а д  о б ы к н о в е н н ы й  в
у п а к о в а н н о м  в и д е

100 1 0 .8 2 .2 2 .1 1 2 Ш о к о л а д  м о л о ч н ы й  в 
у п а к о в а н н о м  в и д е

Ш о к о л а д  М о л о ч н ы й  3 3 ,5 %

101 1 0 .8 2 .2 2 .1 2 1 И з д е л и я  ш о к о л а д н ы е  с
н а ч и н к о й

И з д е л и я  ш о к о л а д н ы е  с
н а ч и н к о й

102 1 0 .8 2 .23 .121 К а р а м е л ь  л е д е н ц о в а я К а р а м е л ь  л е д е н ц о в а я  (в  т о м  
ч и с л е  Х о л е  в а с с о р т и м е н т е )

103 1 0 .8 2 .2 3 .2 1 0 З е ф и р З е ф и р



№

п/п
Код

ОКПД2
Расшифровка кода по 
виду экономической 

деятельности

Наименование товаров, 
работ, услуг

i 2 3 4

104 1 0 .8 2 .2 3 .2 4 0 Р е з и н к а  ж е в а т е л ь н а я Р е з и н к а  ж е в а т е л ь н а я

105 1 0 .8 2 .2 3 .2 9 0 И зд е л и я  к о н д и т е р с к и е  
с а х а р и с т ы е  п р о ч и е , не 
в к л ю ч е н н ы е  в д р у ги е
гр у п п и р о в к и

Г  е л ь  к о н д и т е р с к и й

106 1 0 .8 3 .1 3 .1 1 0 Ч а й  з е л е н ы й
(н е ф е р м е н т и р о в а н н ы й )  в
у п а к о в к а х  м ас с о й  не б о л ее  3 кг

Ч а й  зе л е н ы й

107 1 0 .8 3 .1 3 .1 2 0 Ч ай  ч ер н ы й
(ф е р м е н т и р о в а н н ы й )  в
у п а к о в к а х  м ас с о й  н е  б о л ее  3 кг

Ч а й  ч е р н ы й

108 1 0 .8 4 .1 1 .0 0 0 У к с у с  и  е го  за м е н и т е л и , 
п о л у ч а е м ы е  и з  у к с у с н о й  
к и с л о т ы

У к с у с  с т о л о в ы й

109 1 0 .8 4 .1 2 .1 2 0 К е т ч у п  и с о у с ы  т о м а т н ы е  
п р о ч и е

К е т ч у п  т о м а т н ы й

П О 1 0 .8 4 .1 2 .1 3 0 М а й о н е зы М а й о н е з

111 1 0 .8 4 .1 2 .1 5 0 П р и п р а в ы  и п р я н о с т и
с м е ш а н н ы е

А д ж и к а  К а в к а зс к а я

112 1 0 .8 4 .1 2 .1 7 0 Г о р ч и ц а  го т о в а я Г о р ч и ц а  г о т о в а я  (в  т о м  ч и сл е : 
г о р ч и ц а  Д и ж о н с к а я ; г о р ч и ц а  
Е г о р ь е в к а я )

113 1 0 .8 4 .1 2 .1 8 0 Х р е н  го то в ы й Х р е н  с то л о в ы й

114 1 0 .8 4 .1 2 .1 9 0 С о у с ы  и к р е м ы  н а  
р а с т и т е л ь н ы х  м а с л а х  п р о ч и е

С о у с ы  и к р е м ы  н а  р а с т и т е л ь н ы х  
м а с л а х  п р о ч и е  (в  т о м  ч и сл е : 
с о у с  Х а й н ц  к и с л о с л а д к и й ; со у с  
Г о р ч и ч н ы й  с п е ц и а л ь н ы й ; со у с  
т к е м а л и )

115 1 0 .8 4 .2 2 .1 1 0 П е р е ц  ч е р н ы й  д р о б л е н ы й  и л и  
м о л о т ы й

П е р е ц  м о л о т ы й  ч е р н ы й

116 1 0 .8 4 .2 2 .1 2 0 П е р е ц  к р а с н ы й  д р о б л е н ы й  и ли  
м о л о т ы й

П а п р и к а  с л а д к а я  м о л о т а я  п л .б .

117 1 0 .8 4 .2 3 .1 1 0 К о р и ц а  о б р а б о т а н н а я К о р и ц а  м о л о т а я

118 1 0 .8 4 .2 3 .1 2 0 В а н и л ь  о б р а б о т а н н а я В а н и л и н

119 1 0 .8 4 .2 3 .1 5 0 С е м е н а  а н и с а , б а д ь я н а ,
ф е н х е л я , к о р и а н д р а , у к р о п а , 
т м и н а  о б р а б о т а н н ы е ; я го д ы  
м о ж ж е в е л ь н и к а

К о р и а н д р  м о л о т ы й

120 1 0 .8 4 .2 3 .1 6 4 Л и с т  л а в р о в ы й  о б р а б о т а н н ы й Л а в р о в ы й  л и с т

121 1 0 .8 4 .2 3 .1 7 0 С м е с и  о б р а б о т а н н ы х  п р я н о с те й С м е с и  о б р а б о т а н н ы х  п р я н о с т е й  
(в  то м  ч и сл е : п р и п р а в а  
У н и в е р с а л ь н а я ;  п р и п р а в а  д л я  
Г о в я д и н ы ; п р и п р а в а  д л я  
к о р е й с к и х  с а л а т о в  (д л я  
м о р к о в и ) ;  п р и п р а в а  д л я  к у р и ц ы
1 к г .; п р и п р а в а  д л я  п л о в а ;



№

п/п
Код

ОКПД2
Расшифровка кода по 
виду экономической 

деятельности

Наименование товаров, 
работ, услуг

i 2 3 4

п р и п р а в а  д л я  р ы б ы ; п р и п р а в а  
д л я  с в и н и н ы ; п р о в а н с к и е  тр а в ы  
с п е ц и и ; с п е ц и и  У н и в е р с а л ь н ы е  
В е ге т т а ; Х м е л и -С у н е л и )

122 1 0 .8 4 .2 3 .1 9 0 П р я н о с т и  о б р а б о т а н н ы е  п р о ч и е П р я н о с т и  о б р а б о т а н н ы е  п р о ч и е  
(в  т о м  ч и с л е : к у м и н  (З и р а ); 
к у н ж у т  б е л ы й ; к у р к у м а
м о л о т а я )

123 1 0 .8 4 .3 0 .1 3 0 С о л ь  п и щ е в а я  п о в а р е н н а я  
й о д и р о в а н н а я

С о л ь  п о в а р е н н а я  п и щ е в а я
й о д и р о в а н н а я

124 1 0 .8 9 .1 1 .1 1 0 С у п ы  и б у л ь о н ы  су х и е С у п ы  и б у л ь о н ы  с у х и е  ( в то м  
ч и сл е : б у л ь о н  б е к о н ; б у л ь о н  
г о в я ж и й ; б у л ь о н  гр и б н о й ;
б у л ь о н  к у р и н ы й ; б у л ь о н
о в о щ н о й ; б у л ь о н  р ы б н ы й )

125 1 0 .8 9 .1 3 .1 1 2 Д р о ж ж и  х л е б о п е к а р н ы е  
с у ш е н ы е

Д р о ж ж и  х л е б о п е к а р н ы е  с у х и е

126 1 0 .8 9 .1 3 .1 3 0 П о р о ш к и  п е к а р н ы е  го то в ы е Р а з р ы х л и т е л ь  д л я  т е с т а

127 1 0 .8 9 .1 9 .1 5 0 Д о б а в к и  п и щ е в ы е  к о м п л е к с н ы е С о д а  п и щ е в а я

128 1 0 .8 9 .9 9 У с л у ги  п о  п р о и зв о д с т в у  
п р о ч и х  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в , не 
в к л ю ч е н н ы х  в д р у ги е  
г р у п п и р о в к и , о т д е л ь н ы е , 
в ы п о л н я е м ы е  с у б п о д р я д ч и к о м

У с л у г и  п о  п р о и з в о д с т в у  п р о ч и х  
п и щ е в ы х  п р о д у к т о в , н е
в к л ю ч е н н ы х  в д р у ги е
г р у п п и р о в к и , о т д е л ь н ы е ,
в ы п о л н я е м ы е  с у б п о д р я д ч и к о м  
(в т о м  ч и сл е :
н а п и т о к  б а н а н о в ы й  с с о е й  т /п а к ; 
н а п и т о к  к о к о с о в ы й  с со ей  т /п а к ; 
н а п и т о к  м и н д а л ь н ы й  т /п а к .;
н а п и т о к  о р е х о в ы й  т /п а к .;
н а п и т о к  с о е в ы й  т /п а к .

129 1 1 .0 7 .1 9 .1 2 1 К в а с ы К в а с  О ч а к о в с к и й

130 1 1 .0 7 .1 9 .1 3 3 Н а п и т к и  н а  р а с т и т е л ь н о м  
с ы р ь е

Н а п и т к и  н а  р а с т и т е л ь н о м  с ы р ь е  
(в  т о м  ч и с л е  х о л о д н ы й  з е л е н ы й  
и  ч е р н ы й ч а й )

131 1 1 .0 7 .1 9 .1 3 4 Н а п и т к и  н а  а р о м а т и за т о р а х Н а п и т к и  н а  а р о м а т и за т о р а х

132 1 1 .0 7 .1 9 .1 9 0 Н а п и т к и  б е за л к о г о л ь н ы е
п р о ч и е , н е  в к л ю ч е н н ы е  в 
д р у г и е  г р у п п и р о в к и

Н а п и т к и  б е за л к о г о л ь н ы е
п р о ч и е , н е  в к л ю ч е н н ы е  в д р у ги е  
г р у п п и р о в к и  (в  то м  ч и с л е  
г а з и р о в а н н ы е  и н е г а зи р о в а н н а я  
м и н е р а л ь н а я  и п р и р о д н а я  во д а )

133 1 3 .9 2 .2 9 .1 1 0 Т р я п к и  д л я  м ы т ь я  п о л о в , 
п о с у д ы , у д а л е н и я  п ы л и

Н а с а д к а  М О П

134 1 3 .9 2 .2 9 .1 2 0 С а л ф е т к и  т е к с т и л ь н ы е  д л я  
у д а л е н и я  п ы л и

С а л ф е т к а  х о з я й с т в е н н а я  д л я  
в л а ж н о й  и с у х о й  у б о р к и , т р я п к а  
х о з я й с т в е н н а я  д л я  в л а ж н о й  и 
с у х о й  у б о р к и

135 1 4 .1 2 .3 0 .1 5 0 Р у к а в и ц ы , п е р ч а т к и П е р ч а т к и  т р и к о т а ж н ы е  д л я



№

п/п
Код

ОКПД2
Расшифровка кода по 
виду экономической 

деятельности

Наименование товаров, 
работ, услуг

i 2 3 4

п р о и зв о д с т в е н н ы е  и 
п р о ф е с с и о н а л ь н ы е

з а щ и т ы  р у к  о т  м е л к и х  
м е х а н и ч е с к и х  п о в р е ж д е н и й  и 
о б щ и х  п р о и з в о д с т в е н н ы х  
з а г р я з н е н и й

136 1 6 .2 9 .1 2 .0 0 0 П р и н а д л е ж н о с т и  с то л о в ы е  и 
к у х о н н ы е  д е р е в я н н ы е

Р а з м е ш и в а т е л ь  д е р е в я н н ы й ,
ш а м п у р ы  д л я  ш а ш л ы к а , п и к и
д л я  к а н а п е

137 1 6 .2 9 .2 2 .0 0 0 И зд е л и я  и з н а т у р а л ь н о й  п р о б к и Д о с к а  п р о б к о в а я

138 1 7 .1 2 .1 4 .1 1 9 Б у м а г а  д л я  п е ч а т и  п р о ч ая П о с т а в к а  б у м а ги  д л я  о ф и с н о й  
т е х н и к и  и п о л и г р а ф и и

139 1 7 .1 2 .6 0 .1 1 1 П е р г а м е н т  п и щ е в о й П е р г а м е н т  п и щ е в о й

140 1 7 .2 2 .1 1 .1 1 0 Б у м а г а  т у а л е т н а я  и з б у м а ж н о й  
м ас с ы , б у м а ги , ц е л л ю л о зн о й  
в а т ы  и ц е л л ю л о з н ы х  в о л о к о н  и
п о л о т н а  и з  ц е л л ю л о зн ы х
в о л о к о н

Б у м а г а  т у а л е т н а я

141 1 7 .2 2 .1 1 .1 3 0 С а л ф е т к и  и п о л о т е н ц а
г и г и е н и ч е с к и е  и л и
к о с м е т и ч е с к и е  и з б у м а ж н о й  
м а с с ы , б у м а ги , ц е л л ю л о зн о й  
в а т ы  и п о л о т н а  и з
ц е л л ю л о з н ы х  в о л о к о н

П о л о т е н ц е  б у м а ж н о е , с а л ф е т к и  
б у м а ж н ы е , с а л ф е т к и
д и с п е н с е р н ы е

142 1 7 .2 2 .1 3 .1 1 0 П о д н о с ы  и з  б у м а ги  и л и  
к а р т о н а

Д е р ж а т е л ь  д л я  д в у х  с т а к а н о в

143 1 7 .2 2 .1 3 .1 9 2 С т а к а н ч и к и  и з б у м а ги  и л и  
к а р т о н а

С т а к а н  б у м а ж н ы й , с т а к а н
д в у х с л о й н ы й  б у м а ж н ы й

144 1 7 .2 3 .1 2 .1 1 0 К о н в е р т ы , п и с ь м а -с е к р е т к и К о н в е р т ы  п о ч т о в ы е , к о н в е р т ы  
б е л ы е  С 4  (н е  м е н е е  2 2 9 x 3 2 4  м м ) 
с в н у т р е н н е й  з а п е ч а т к о й  
(с и л и к о н о в а я  л е н т а  и л и  
д е к с т р и н )

145 1 7 .2 3 .1 3 .1 3 0 С к о р о с ш и в а т е л и  (п а п к и ) и з 
б у м а ги  и л и  к а р т о н а

П а п к а  ф о р м а т а  А 4  с к а р т о н н о й  
о б л о ж к о й  с а р о ч н ы м  
м е х а н и з м о м

146 1 7 .2 3 .1 3 .1 9 1 Б л о к н о т ы , з а п и с н ы е  к н и ж к и  и 
к н и ги  д л я  за п и с ей

Б л о к н о т ; б л о к н о т -п л а н ш е т

147 1 7 .2 3 .1 3 .1 9 3 П а п к и  и о б л о ж к и  и з б у м а ги  
и л и  к а р т о н а

П а п к а  а р х и в н а я

148 1 7 .2 3 .1 3 .1 9 9 П р и н а д л е ж н о с т и  к а н ц е л я р с к и е  
п р о ч и е  и з  б у м а ги  и л и  к а р то н а , 
н е  в к л ю ч е н н ы е  в д р у ги е  
гр у п п и р о в к и

Б у м а ж н ы е  с т и к е р ы  с к л е й к и м  
к р а е м ; к л е й к и е  за к л а д к и
б у м а ж н ы е

149 2 0 .1 4 .3 4 .2 3 1 К и с л о т а  л и м о н н а я Л и м о н н а я  к и с л о т а
150 2 0 .2 0 .1 4 .0 0 0 С р е д с т в а  д е з и н ф е к ц и о н н ы е С р е д с т в о  д л я  д е з и н ф е к ц и и  р у к  и 

п о в е р х н о с т е й , 
д е з и н ф е ц и р у ю щ е е  с р е д с т в о

151 2 0 .3 0 .2 2 .2 2 0 Р а с т в о р и т е л и  и р а зб а в и т е л и Р а з б а в и т е л ь  д л я



№

п/п
Код

ОКПД 2
Расшифровка кода по 
виду экономической 

деятельности

Наименование товаров, 
работ, услуг

i 2 3 4

о р г а н и ч е с к и е  с л о ж н ы е ;
с о с т а в ы  г о т о в ы е  д л я  у д а л е н и я  
к р а с о к  и л а к о в  (см ы в к и )

к о р р е к т и р у ю щ е й  ж и д к о с т и , н а  
с п и р т о в о й  о с н о в е

152 2 0 .4 1 .3 1 .1 1 0 М ы л о  т у а л е т н о е  тв е р д о е М ы л о  к у с к о в о е  т у а л е т н о е  д л я  
с а н и т а р н о -г и г и е н и ч е с к и х  ц е л ей

153 2 0 .4 1 .3 1 .1 2 1 М ы л о  х о з я й с т в е н н о е  I гр у п п ы М ы л о  к у с к о в о е  х о з я й с т в е н н о е  
(7 2 % ) д л я  с а н и т а р н о -
г и г и е н и ч е с к и х  и х о з я й с т в е н н ы х  
ц е л е й

154 2 0 .4 1 .3 1 .1 3 0 М ы л о  т у а л е т н о е  ж и д к о е К р е м -м ы л о  ж и д к о е ,
а н т и б а к т а р и а л ь н о е  д л я
с а н и т а р н о й  и г и г и е н и ч е с к о й  
о б р а б о т к а  к о ж н ы х  п о к р о в о в , 
м ы л о  ж и д к о е ,
а н т и б а к т а р и а л ь н о е  д л я
с а н и т а р н о й  и г и г и е н и ч е с к о й  
о б р а б о т к а  к о ж н ы х  п о к р о в о в , 
м ы л о  ж и д к о е  с д о за т о р о м

155 2 0 .4 1 .3 2 .1 1 1 С р е д с т в а  д л я  м ы ть я  п о с у д ы С р е д с т в о  д л я  м ы т ь я  п о с у д ы

156 2 0 .4 1 .3 2 .1 1 3 С р е д с т в а  м о ю щ и е  д л я  о к о н С р е д с т в о  д л я  о ч и с т к и
с т е к л я н н ы х  п о в е р х н о с т е й

157 2 0 .4 1 .3 2 .1 1 9 С р е д с т в а  м о ю щ и е  п р о ч и е О п о л а с к и в а т е л ь  д л я  п о с у д ы , 
с р е д с тв о  д л я  м ы т ь я  п о с у д ы  в 
п о с у д о м о е ч н о й  м а ш и н е ,
т а б л е т к и  д л я  п о с у д о м о е ч н о й  
м а ш и н ы , с о т б е л и в а ю щ и м
э ф ф е к т о м , п о р о ш о к  д л я
п о с у д о м о е ч н о й  м а ш и н ы ,
у н и в е р с а л ь н о е  м о ю щ е е  с р е д с т в о

158 2 0 .4 1 .3 2 .1 2 1 П о р о ш к и  с т и р а л ь н ы е С т и р а л ь н ы й  п о р о ш о к

159 2 0 .4 1 .3 2 .1 2 5 С р е д с т в а  о т б е л и в а ю щ и е  д л я  
с т и р к и

П я т н о в ы в о д и т е л ь

160 2 0 .4 1 .4 1 .0 0 0 С р е д с т в а  д л я  д е зо д о р и р о в а н и я  
и а р о м а т и за ц и и  в о зд у х а  в
п о м е щ е н и я х

О с в е ж и т е л ь  в о зд у х а

161 2 0 .4 1 .4 4 .1 9 0 С р е д с т в а  ч и с т я щ и е  п р о ч и е С р е д с т в о  д л я  о ч и с т к и  
т е р м о к а м е р , ж и р о у д а л и т е л ь , 
с р е д с т в о  д л я  д е к а л ь ц и н а ц и и , 
ч и с т я щ и й  п о р о ш о к , с р е д с т в о  
д л я  о ч и с т к и  с а н т е х н и к и ,
у н и в е р с а л ь н о е  ч и с т я щ е е  
с р е д с т в о , у н и в е р с а л ь н ы й



№

п/п
Код

ОКПД 2
Расшифровка кода по 
виду экономической 

деятельности

Наименование товаров, 
работ,услуг

i 2 3 4

ч и с т я щ и й  к р ем
162 2 0 .4 2 .1 8 .1 9 0 С р е д с т в а  г и г и е н ы  п о л о с т и  р т а  

и зу б о в  п р о ч и е
З у б о ч и с т к и  д е р е в я н н ы е

163 2 0 .5 2 .1 0 .1 9 0 К л е и  п р о ч и е К л е й  к а н ц е л я р с к и й  ж и д к и й  с 
а п п л и к а т о р о м ; к л е й -к а р а н д а ш  
д л я  с к л е и в а н и я  б у м а ги

164 2 0 .5 9 .3 0 .1 9 0 Ч е р н и л а  п р о ч и е К р а с к а  ш т е м п е л ь н а я

165 2 0 .5 9 .5 9 .9 0 0 П р о д у к т ы  р а зн ы е  х и м и ч е с к и е  
п р о ч и е , н е  в к л ю ч е н н ы е  в 
д р у г и е  г р у п п и р о в к и

К о р р е к т и р у ю щ а я  ж и д к о с т ь  с 
к и с т о ч к о й  (с р е д с т в о
к о р р е к т и р у ю щ е е  к а н ц е л я р с к о е )

166 2 0 .5 9 .6 0 .1 1 1 Ж е л а т и н ы  п и щ е в ы е Ж е л а т и н

167 2 2 .1 9 .6 0 .1 1 4 П е р ч а т к и  р е зи н о в ы е
х о зя й с т в е н н ы е

П е р ч а т к и  д л я  з а щ и т ы  р у к

168 2 2 .1 9 .7 3 .1 2 0 И з д е л и я  к у л ь т у р н о -б ы т о в о г о  
н а зн а ч е н и я  и х о зя й с т в е н н о г о  
о б и х о д а  р е зи н о в ы е  ф о р м о в ы е  
(в к л ю ч а я  с п о р т и в н ы е  и зд е л и я  
и з р е зи н ы )

С т и р а т е л ь н а я  р е з и н к а

169 2 2 .2 1 .3 0 .1 2 0 П л е н к и  п л а с т м а с с о в ы е ,
н е а р м и р о в а н н ы е  и л и  не
к о м б и н и р о в а н н ы е  с д р у ги м и  
м а т е р и а л а м и

П л е н к а  п и щ е в а я , с т р е й ч -п л е н к а

170 2 2 .2 2 .1 1 .0 0 0 М е ш к и  и с у м к и , в к л ю ч а я  
к о н и ч е с к и е , и з п о л и м е р о в
э т и л е н а

П а к е т -м а й к а  д л я  у п а к о в к и  
т о в а р о в , м е ш к и  д л я  м у с о р а  д л я  
б ы т о в ы х  и п и щ е в ы х  о т х о д о в , 
п а к е т  ф а с о в о ч н ы й  д л я  б ы т о в ы х  
ц е л е й ,т о р г о в л и

171 2 2 .2 2 .1 3 .0 0 0 К о р о б к и , я щ и к и , к о р зи н ы  и 
а н а л о г и ч н ы е  п л а с т м а с с о в ы е
и зд е л и я

К о н т е й н е р  о д н о р а зо в ы й , 
к о н т е й н е р  п р я м о у г о л ь н ы й , 
к о н т е й н е р  к в а д р а т н ы й , 
к о н т е й н е р  д л я  с э н д в и ч е й  
т р е у г о л ь н ы й , к о н т е й н е р  д л я  
с о у с а , к о н т е й н е р -м и с к а  б ез  
к р ы ш к и

172 2 2 .2 2 .1 4 .0 0 0 Б у т ы л и , б у т ы л к и , ф л а к о н ы  и 
а н а л о г и ч н ы е  и зд е л и я  из
п л а с т м а с с

Б у т ы л к а  П Э Т  к в а д р а т н а я  б ез  
к р ы ш к и

173 2 2 .2 2 .1 9 .0 0 0 И зд е л и я  у п а к о в о ч н ы е
п л а с т м а с с о в ы е  п р о ч и е

К р ы ш к а  д л я  б у т ы л к и  с ш и р о к и м  
г о р л о м , б а н к а  п о д  п р е с е р в ы  с 
к р ы ш к о й , к р ы ш к а  д л я
к о н т е й н е р а

174 2 2 .2 9 .1 0 .1 1 0 О д е ж д а  и  ее  а к с е с с у а р ы  
п л а с т м а с с о в ы е

Ф а р т у к  за щ и т н ы й  о д н о р а зо в ы й



№

п/п
Код

ОКПД2
Расшифровка кода по 
виду экономической 

деятельности

Наименование товаров, 
работ, услуг

i 2 3 4

175 2 2 .2 9 .1 0 .1 2 0 П е р ч а т к и  п л а с т м а с с о в ы е П е р ч а т к и  о д н о р а з о в ы е  д л я  
з а щ и т ы  к о ж и  р у к  о т  в о зд е й с т в и я  
а г р е с с и в н ы х  с р е д , а  т а к ж е  в л а ги , 
гр я зи , б ы т о в о й  х и м и и

176 2 2 .2 9 .2 1 .0 0 0 П л и т ы , л и с т ы , п л е н к а , л е н т а  и 
п р о ч и е  п л о с к и е  п о л и м е р н ы е  
с а м о к л е я щ и е с я  ф о р м ы , в
р у л о н а х  ш и р и н о й  н е  б о л ее  
20  см

К л е й к а я  л е н т а  у п а к о в о ч н а я , 
к л е й к а я  л е н т а  м а л я р н а я

177 2 2 .2 9 .2 3 .1 1 0 П о с у д а  с то л о в а я  и к у х о н н а я  
п л а с т м а с с о в а я

К о м п л е к т  о д н о р а зо в ы х
п р и б о р о в , к о р о б к а  д л я  с э н д в и ч а , 
к р ы ш к а  д л я  с т а к а н а  с  н о с и к о м , 
к р ы ш к а  д л я  с т а к а н а  с к л а п а н о м , 
ч а ш к а  к о ф е й н а я , с та к а н
п л а с т и к о в ы й , к р ы ш к а  д л я
с т а к а н а , к р е м а н к а ,
р а з м е ш и в а т е л ь , т р у б о ч к а  б е з  
и зг и б а , п и к и  д л я  к а н а п е , м е ш о к  
к о н д и т е р с к и й

178 2 2 .2 9 .2 3 .1 2 0 П р е д м е т ы  д о м а ш н е г о  о б и х о д а  
п л а с т м а с с о в ы е  п р о ч и е

В е д р о  х о з я й с т в е н н о е
п о л и п р о п и л е н о в о е  д л я  у б о р к и  
б ы т о в ы х  и п р о и з в о д с т в е н н ы х  
п о м е щ е н и й , п е р е м е щ е н и я
р а з л и ч н о г о  р о д а  ж и д к о с т е й ; 
д е р ж а т е л ь  М О П

179 2 2 .2 9 .2 5 .0 0 0 П р и н а д л е ж н о с т и  к а н ц е л я р с к и е  
и л и  ш к о л ь н ы е  п л а с т м а с с о в ы е

Н а б о р  с а м о к л е я щ и х с я
п л а с т и к о в ы х  з а к л а д о к ; п а п к а - 
у г о л о к  ф о р м а т а  А 4 ; ф ай л  с 
б о к о в о й  п е р ф о р а ц и е й  ф о р м а т а  
А 4 ; п а п к а -с к о р о с ш и в а т е л ь
ф о р м а т а  А 4 ; п а п к а  ф о р м а т а  А 4 , 
м а т е р и а л  п р о п и л е н , с н а б ж е н а  
б о к о в ы м  м е х а н и ч е с к и м
п р и ж и м о м  п а п к а  с  ф а й л а м и  и з 
п л а с т и к а ; т о ч и л к а  д л я
к а р а н д а ш е й  с к о н т е й н е р о м ; 
л и н е й к а  п л а с т и к о в а я ; п а п к а  
п л а с т и к о в а я  д л я  д о к у м е н т о в  н а  
р е зи н к е ; н а к о п и т е л ь  д л я  б у м аг ; 
г у б к а -с т и р а т е л ь  д л я  м а р к е р н ы х  
д о с о к ; о б л о ж к а  д л я  п е р е п л е т а ; 
п р у ж и н а  д л я  п е р е п л е т а ;
в р а щ а ю щ и й с я  о р г а н а й зе р

180 2 4 .4 2 .2 5 .0 0 0 Ф о л ь г а  а л ю м и н и е в а я  т о л щ и н о й  
н е  б о л е е  0 ,2  м м

Ф о л ь г а  п и щ е в а я  а л ю м и н и е в а я

181 2 5 .7 1 .1 1 .1 2 0 Н о ж н и ц ы О ф и с н ы е  н о ж н и ц ы
и з н е р ж а в е ю щ е й  с та л и
с з а о с т р е н н ы м и  л е зв и я м и

182 2 5 .9 3 .1 4 .1 2 0 К н о п к и К н о п к и



№

п/п
Код

ОКПД2
Расшифровка кода по 
виду экономической 

деятельности

Наименование товаров, 
работ, услуг

i 2 3 4

183 2 5 .9 9 .1 2 .1 1 9 И зд е л и я  с т о л о в ы е , к у х о н н ы е  и 
б ы т о в ы е  и и х  д е т а л и  и з п р о ч и х  
ч е р н ы х  м ет а л л о в

Г у б к а  д л я  м ы т ь я  п о с у д ы  
м е т а л л и ч е с к а я  д л я  с и л ь н ы х  
за г р я з н е н и й

184 2 5 .9 9 .1 2 .1 3 0 И зд е л и я  с т о л о в ы е , к у х о н н ы е  и 
б ы т о в ы е  и их д е та л и  из 
а л ю м и н и я

Р у к о я т к а  д л я  щ е т к и  у с и л е н н а я

185 2 5 .9 9 .2 2 .1 3 0 П о д с т а в к и  д л я  п е ч а т ей  и 
а н а л о г и ч н о е  о ф и с н о е  и 
к а н ц е л я р с к о е  о б о р у д о в а н и е  
м е т а л л и ч е с к о е , к р о м е  о ф и с н о й  
м е б е л и

Д ы р о к о л ; с т е п л е р ; а н т и с т е п л е р  
(р а с ш и в а т е л ь  д л я  с к о б )

186 2 5 .9 9 .2 3 .0 0 0 Д е т а л и  д л я  с к о р о с ш и в а т е л е й  
и л и  п а п о к , к а н ц е л я р с к и е
з а ж и м ы  и а н а л о ги ч н ы е
к а н ц е л я р с к и е  и зд е л и я  и с к о б ы  
в в и д е  п о л о с  и з  н е д р а го ц е н н ы х
м е т а л л о в

З а ж и м  д л я  б у м а ги ; с к о б ы  д л я  
с т е п л е р а ; с к р е п к и

187 2 7 .9 0 .7 0 .0 0 0 У с т р о й с т в а  э л е к т р и ч е с к о й  
с и г н а л и за ц и и ,
э л е к т р о о б о р у д о в а н и е  д л я  
о б е с п е ч е н и я  б е зо п а с н о с т и  или  
у п р а в л е н и я  д в и ж е н и е м  на 
ж е л е зн ы х  д о р о га х , т р а м в а й н ы х  
п у тя х , а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о га х , 
в н у т р е н н и х  в о д н ы х  п у тя х , 
п л о щ а д к а х  д л я  п а р к о в к и , в 
п о р т о в ы х  с о о р у ж е н и я х  и л и  н а  
а э р о д р о м а х

П о с т а в к а , м о н т а ж  и 
п у с к о н а л а д о ч н ы е  р а б о т ы  
а в т о м а т и ч е с к о г о  ш л а г б а у м а

188 2 8 .2 3 .2 5 .0 0 0 Ч а с т и  и  п р и н а д л е ж н о с т и
п р о ч и х  о ф и с н ы х  м аш и н

П о с т а в к у  р а с х о д н ы х  м а т е р и а л о в  
и п р и н а д л е ж н о с т е й  д л я
к о п и р о в а л ь н о -м н о ж и т е л ь н о й  
т е х н и к и  (т о н е р  ч е р н ы й , т о н е р  
го л у б о й , т о н е р  п у р п у р н ы й , 
т о н е р  ж е л т ы й , т о н е р  к а р т р и д ж , 
б а р а б а н  ц в е т н о й , б у н к е р
о т р а б о т к и )

189 3 0 .9 9 .1 0 .1 9 0 С р е д с т в а  т р а н с п о р т н ы е  и 
о б о р у д о в а н и е  п р о ч и е , не 
в к л ю ч е н н ы е  в д р у ги е  
гр у п п и р о в к и

Т е л е ж к а  у б о р о ч н а я
м е т а л л и ч е с к а я

190 3 2 .9 1 .1 1 .0 0 0 М е т л ы  и щ е тк и  д л я  д о м а ш н е й  
у б о р к и

Щ е т к а  д л я  с у х о й  у б о р к и  б ез  
р у к о я т к и , щ е т к а  и с о в о к ; м е т л а  
и  с о в о к , в е н и к

191 3 2 .9 1 .1 9 .1 3 0 Е р ш и Е р ш и к  д л я  т у а л е т а
192 3 2 .9 1 .1 9 .1 9 0 Щ е т к и  п р о ч и е , н е  в к л ю ч е н н ы е  

в д р у г и е  г р у п п и р о в к и
Щ е т к а -у т ю ж о к

193 3 2 .9 9 .1 2 .1 1 0 Р у ч к а  к а н ц е л я р с к а я Р у ч к а  ге л ев а я ,
н е а в т о м а т и ч е с к а я ;
р у ч к а  ш а р и к о в а я ,
н е а в т о м а т и ч е с к а я

194 3 2 .9 9 .1 2 .1 2 0 Р у ч к и  и м а р к е р ы  с П е р м а н е н т н ы й  м а р к е р  в



№

п/п
Код

ОКПД2
Расшифровка кода по 
виду экономической 

деятельности

Наименование товаров, 
работ,услуг

i 2 3 4

н а к о н е ч н и к о м  и з  ф ет р а  и 
п р о ч и х  п о р и с т ы х  м а т е р и а л о в

п л а с т и к о в о м  к о р п у с е , с к л и п о м  
н а  к р ы ш к е ; м а р к е р ы  то л с т ы е ; 
м а р к е р ы  т о н к и е ; н а б о р  м а р к е р о в  
д л я  м а г н и т н ы х  д о с о к ; м а р к е р  
т е к с т о в ы д е л и т е л ь

195 3 2 .9 9 .1 2 .1 3 0 К а р а н д а ш и  м е х а н и ч е с к и е К а р а н д а ш  м е х а н и ч е с к и й

196 3 2 .9 9 .1 5 .1 1 0 К а р а н д а ш и  п р о с т ы е  и ц в е т н ы е  
с г р и ф е л я м и  в тв е р д о й  
о б о л о ч к е

К а р а н д а ш  ч е р н о г р а ф и т н ы й , с 
л а с т и к о м , з а т о ч е н н ы й ,
ш е с т и г р а н н ы й  д е р е в я н н ы й
к о р п у с

197 3 2 .9 9 .1 5 .1 2 0 Г р и ф е л и  д л я  к а р а н д а ш е й Г р и ф е л и  к  м е х а н и ч е с к о м у
к а р а н д а ш у

198 3 2 .9 9 .5 3 .1 9 0 М о д е л и , м а к е т ы  и а н а л о г и ч н ы е  
и зд е л и я  д е м о н с т р а ц и о н н ы е  
п р о ч и е

Д о с к а  к о м б и н и р о в а н н а я
м а г н и т н о -м а р к е р н а я /п р о б к о в а я

199 3 2 .9 9 .5 9 .0 0 0 И зд е л и я  р а зл и ч н ы е  п р о ч и е , не 
в к л ю ч е н н ы е  в д р у ги е  
г р у п п и р о в к и

Г у б к а  п о р о л о н о в а я  д л я  м ы т ь я  
п о с у д ы , р а к о в и н , к у х о н н о й  
м е б е л и

200 3 3 .2 0 .4 2 .0 0 0 У с л у г и  п о  м о н т а ж у
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
э л е к т р о н н о г о  о б о р у д о в а н и я

П о с т а в к а , м о н т а ж  и  
п у с к о н а л а д о ч н ы е  р а б о т ы  п о  
у с т а н о в к е  с и с т е м ы  в и д е о  
н а б л ю д е н и я ; п о с т а в к а , м о н т а ж  и 
п у с к о -н а л а д о ч н ы е  р а б о т ы  
с и с т е м ы  к о н т р о л я  и у п р а в л е н и я  
д о с т у п о м

201 5 8 .2 9 .5 0 .0 0 0 У с л у ги  п о  п р е д о с т а в л е н и ю  
л и ц е н з и й  н а  п р ав о  
и с п о л ь з о в а т ь  к о м п ь ю т е р н о е  
п р о г р а м м н о е  о б е с п е ч е н и е

П р е д о с т а в л е н и е  л и ц е н з и и  н а  
п р о д л е н и е  д е й с т в и я
н е и с к л ю ч и т е л ь н ы х  п р а в
и с п о л ь з о в а н и я  л и ц е н з и о н н о г о
а н т и в и р у с н о г о  п р о г р а м м н о г о
о б е с п е ч е н и я

202 8 0 .1 0 .1 2 .2 0 0 У с л у г и  ч а с т н ы х  о х р а н н ы х  
о р г а н и за ц и й . Э т а  г р у п п и р о в к а  
в к л ю ч а е т : - з а щ и т у  ж и зн и  и 
з д о р о в ь я  гр а ж д а н ; - о х р а н у  
о б ъ е к т о в  и (и л и ) и м у щ е с т в а  (в 
то м  ч и сл е  п р и  его
т р а н с п о р т и р о в к е );  - к о н с у л ь т и ­
р о в а н и е  и п о д го т о в к у
р е к о м е н д а ц и й  к л и е н та м  по 
в о п р о с а м  п р а в о м е р н о й  за щ и т ы  
о т  п р о т и в о п р а в н ы х  п о с я г а ­
т е л ь с т в ; - о б е с п е ч е н и е  п о р я д к а  
в м е с т а х  п р о в е д е н и я  м а с с о в ы х  
м е р о п р и я т и й ; - о б е с п е ч е н и е  
в н у т р и о б ъ е к т о в о г о  и п р о п у с к ­
н о го  р е ж и м о в  н а  о б ъ е к т а х .

О к а з а н и е  о х р а н н ы х  у с л у г


